RESOLVE:

1 4.265 RENATO ALMEIDA FERREIRA 72,00
2 3.427 RENATO FERREIRA DE OLIVEIRA 41,60
3 3.544 AUZUIR FERRO DE SENA 30,20
4 2.435 MARCOS PAULO DE JESUS FERREIRA RIBAMAR 22,20
5 802 MARCELO PATRICK DE OLIVEIRA CARDOSO 21,60
6 1.082 MATHEUS JOSÉ RIBEIRO ARAÚJO 18,20
7 1.245 MARCELO VICTOR COSTA DA SILVEIRA 1,60
8 2.406 ISAQUE NASCIMENTO MACIEL 1,00
9 5.720 LEANDRO SANTOS DO NASCIMENTO 1,00
10 2.275 JOERCIO SANTOS DE MORAES 0,00
11 1.471 FABIANE MALATO SOUZA 0,00
12 1.805 GABRIELL DOS REIS PAIXAO 0,00

1 5.513 ROGÉRIO BARROS GUILHERME 29,20
2 4.110 HELISON SANTOS 22,60
3 106 IGOR DIOGO PIMENTEL BATISTA 17,60
4 5.549 ROSIVALDO DA COSTA MIRANDA 17,20
5 902 EULLE CUNHA SIQUEIRA 15,20
6 295 JOSE GERALDO SOARES RODRIGUES 11,40
7 649 BRUNO LAURENTINO PESSOA 11,20
8 5.166 JONILSON RAIOL DE OLIVEIRA 10,00
9 5.659 THAIVYSON RONO DA SILVA 8,80
10 1.429 LUANN GABRIEL DIAS DE FIGUEIREDO 6,00
11 4.787 MANOEL PAULO CARNEIRO DA SILVA 5,60
12 593 JANILSON CARVALHO OLIVEIRA 5,60
13 4.263 MATEUS RICARDO BRAGA CALDAS 5,60
14 247 JONATHAN JUAN PAES SILVA 5,60
15 267 MATHEUS GIL DE OLIVEIRA QUEIROZ 5,60

O Vice-Presidente da Comissão de Aeroportos da Região Amazônica (COMARA), de acordo como o Inciso III do Art.
5º do Regulamento da COMARA, aprovado pela Portaria nº 308/GC3, de 06 de junho de 2022, e autorizado pela
Portaria SEDGG/ME nº 13.153, de 22 de novembro de 2021, publicada no Diário Oficial da União nº 222, Seção 1,
de 26 de novembro de 2021, torna público a reabertura das inscrições para o Processo Seletivo Simplificado, do
Edital 001/COMARA/2024 publicado no Diário Oficial da União nº 29, Seção 3, de 09 de fevereiro de 2024, a fim de
selecionar profissionais para as funções elencadas no Anexo C do Edital supra mencionado, destinado ao cadastro
de reserva,

MINISTÉRIO DA DEFESA
    COMANDO DA AERONÁUTICA

COMISSÃO DE AEROPORTOS DA REGIÃO AMAZÔNICA

EDITAL 001/COMARA/2024 – COMARA
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

EXCLUÍDOS DO PROCESSO

I – Tornar público para conhecimento dos interessados, a lista dos excluídos do processo por não terem
comparecido aos eventos programados no Anexo A do Edital n° 001/COMARA/2024 e Item 1.4.3 do Edital
001/COMARA/2021.

LOCALIDADE: BELÉM - PA

INSCRIÇÃO NOMECLASSIFICAÇÃO PONTUAÇÃO

ELETRICISTA DE INSTALAÇÕES (VEÍCULOS AUTOMOTORES E MÁQUINAS OPERATRIZES, EXCETO AERONAVES E
MOTOCICLETAS)

LUBRIFICADOR DE VEÍCULOS AUTOMOTORES (EXCETO EMBARCAÇOES)

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME PONTUAÇÃO

16 3.315 FELIPE DOS SANTOS SILVA 4,40
17 3.785 MICHEL ANTONIO DA PAIXÃO GOMES 4,40
18 338 K 4,40
19 2.588 IAGO RODRIGO BENTES 4,00
20 5.410 JOEL DOS SANTOS 4,00
21 530 RAELSO TOBIAS CONSTANTINO DOS SANTOS 4,00

1 4.019 JOSE AUGUSTO FARIAS VIEIRA 80,60
3 5.107 JOSENILSON RODRIGUES DA COSTA 75,00
8 4.106 FRANCO ARIANO DO VALLE SALLES 7,20
9 1.445 ALESSANDRO RAMOS DA SILVA 5,60

1 2.983 FRANCISCO CARLOS PACHECO FERREIRA 77,20
2 1.301 VALDIR RIBEIRO DE SOUSA 55,20
3 3.810 EVERSON NASCIMENTO DA SILVA 53,20
4 1.200 EDIEL TELES DA SILVA 51,60

1 2.888 ELTON BARBOSA DOS SANTOS 39,60
2 1.945 VICTOR DE OLIVEIRA FERNANDES 23,20
3 2.950 HILTON BRUNO SOUSA DO NASCIMENTO 17,60
4 3.303 JHONATA MOISÉS SILVA DE OLIVEIRA 16,00
5 2.215 PAULO SERGIO BOTELHO REIS 12,00
6 5.268 JOSE FRANCINALDO DOS SANTOS FERREIRA 8,00
7 5.172 KLEBER CARVALHO MARTINS 5,60
8 4.461 RODOLFO AMANDIO COELHO FARIAS 2,40
9 2.199 AUDIMAL DOS SANTOS LEITE 0,60
10 1.639 EDILSON DOS SANTOS PORTO JUNIOR 0,00
11 1.649 JOAS DA SILVA COUTINHO 0,00

1 1.986 WELLIGTON LEAO DE OLIVEIRA 37,20
2 2.630 ERNANDES BORGES DOS SANTOS JUNIOR 22,80
3 1.564 EDUARDO CARLOS DE OLIVEIRA MARQUES 21,80
4 4.053 EMANUEL BASTOS 21,20
5 4.951 HARONN GABRIEL MESQUITA DE SÁ 17,80
6 1.666 GUILHERME NERY DA SILVA 13,00

1 2.253 REINALDO SARMENTO VIANA 65,60
2 923 ANDRÉ DA FONSECA SARMENTO 55,00

1 4.913 GERENILSON FABA DA SILVA 16,80
2 1.013 JEAN RICARDO SARAIVA JARDIM 12,80
3 1.767 SAMIR PINTO VEIGA 5,00
4 4.700 DONIZETTI RAMIRES DA SILVA 4,40
5 4.248 ISAC VILHENA DE SOUSA 4,40
6 4.334 MARCELO HOSANO DE JESUS 4,00
7 4.495 JOSE HENRIQUE SILVA POMPEU 3,20
8 645 LUIS VINICIUS FERREIRA MORAIS 2,40
9 1.139 MARCIO NOVAES BARROS FILHO 2,00
10 1.421 PABLO KAYK MATOS SOUSA 1,00

PONTUAÇÃO

OPERADOR DE COMPACTADORA DE SOLOS

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME PONTUAÇÃO

OPERADOR DE COMPRESSOR DE AR

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME PONTUAÇÃO

OPERADOR DE MÁQUINAS DE CONSTRUÇÃO CIVIL E MINERAÇÃO

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME PONTUAÇÃO

OPERADOR DE MARTELETE

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME PONTUAÇÃO

MECÂNICO DE MANUTENÇÃO DE MÁQUINAS EM GERAL

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME PONTUAÇÃO

MECÂNICO DE MANUTENÇÃO DE MÁQUINAS DE CONSTRUÇÃO E TERRAPLENAGEM

10 1.421 PABLO KAYK MATOS SOUSA 1,00
11 4.375 LEONIS MIRANDA DOS SANTOS 0,40
12 3.524 LARISSA MAISE RODRIGUES CORDOVIL 0,40
13 3.229 FELIPE PANTOJA DA SILVA 0,40

1 1.864 ROBERT MORAES DE SOUZA 55,60
2 5.382 LUIZ CARLOS LOPES DIAS 40,60
3 78 NERIVAN DA COSTA SILVA 12,60
4 4.741 PEDRO PAULO BRAGA DE CAMPOS SILVA 7,60
5 2.342 FLAVIA CRISTINA FRANCA SILVA 7,00
6 44 GLEITON FREITAS DA ROSA 3,00
7 4.691 EDUARDO PINTO GOMES 1,60
8 900 JOÃO PAULO DA SILVA OLIVEIRA 1,60
9 3.044 RENISON VINICIUS  FIALHO MUNIZ 0,60

1 4.566 JEFFERSON LEÃO RIBEIRO 64,60
2 1.261 ELIAS GRAEL FIGUEIREDO DINIZ 6,00
3 5.584 ALLAN JOSE CAMPOS SOUZA 4,40
4 110 EDNEY DOS SANTOS SILVA 1,60
5 1.105 IZABEL CRISTINA TEIXEIRA QUEIROZ 0,40

1 293 RONILDO LIMA ESTUMANO 11,40
2 1.205 ADLER MARCELO SILVA E SILVA 8,00

1 4.490 JOSE FERNANDO DOS SANTOS 79,00
2 2.335 JEAN DOS SANTOS DE MIRANDA 60,40
3 1.825 FRANCISCO BARBOSA DE CASTRO 41,00
4 3.109 PLINIO COSTA DA SILVA 40,60
5 2.260 ZILDSON DOMINGOS SOARES LOPES 40,60
6 4.926 SILVANEI SILVA DE OLIVEIRA 40,00
7 4.262 JAIME CARDOSO CORREA 36,60
8 1.096 ERICK MENEZES DA SILVA 33,00
9 13 JOSÉ MILTON MOREIRA DE VASCONCELOS JUNIOR 33,00
10 4.543 JOCIFRAN CORDEIRO FERREIRA 29,00

1 2.604 ANDRE VALENTE SERRAO 98,00
2 1.231 LUIZ RENAN MONTEIRO FERREIRA 91,00
3 548 EDMILSON OLIVEIRA 75,20
4 618 HELIO SANTOS SOARES 75,20
5 2.572 LUIS FERNANDO AZEVEDO DA SILVA 74,60
6 1.078 DOMINGOS DOS REIS MASCARENHAS 73,60
7 5.340 GILCIVALD DE QUEIROZ MARQUES 72,60
8 559 FRANCISCO MIRANDA SIQUEIRA 72,00
9 569 MARCOS CALANDRINE DE SOUZA 72,00
10 244 HAMILTON SOUZA DOS SANTOS 72,00
11 3.523 JENILSON FARIAS OLIVEIRA 72,00
12 743 JOHN DAVID LIMA DA SILVA 72,00
13 710 AUGUSTO SERGIO PIRES DOS SANTOS 66,80
14 5.248 GEORGE CARVALHO DE ARAUJO 65,20
15 4.448 HUMBERTO MARCUS DUARTE DE ARAÚJO COSTA 61,20
16 982 JOAO DA TRINDADE MORAES 60,60
17 3.740 JOSE CARLOS OLIVEIRA ALVES 60,40
18 871 FRANCISCO FRANCIRLEY BARBOSA DE FREITAS 60,00
19 5.065 GILMAR BARBOSA DE LIMA 60,00
20 217 ALAILSON LOPES CERDEIRA 60,00
21 3.495 BRUNO DOS SANTOS SOUZA 57,20

SERVENTE DE OBRAS

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME PONTUAÇÃO

OPERADOR DE TRATOR DE LÂMINA

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME PONTUAÇÃO

PILOTO FLUVIAL

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME PONTUAÇÃO

OPERADOR DE MOTONIVELADORA

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME PONTUAÇÃO

OPERADOR DE PAVIMENTADORA (ASFALTO, CONCRETO E MATERIAIS SIMILARES)

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME PONTUAÇÃO

21 3.495 BRUNO DOS SANTOS SOUZA 57,20

22 2.417 FRANCISCO SOARES GATO FILHO 56,00
23 5.123 JOSE RAIMUNDO SANTOS DA CONCEIÇÃO 53,60
24 111 EDIVALDO DOS SANTOS REIS 52,40
25 53 SANDRO LUIZ DA SILVA MONTEIRO 52,00
26 3.488 ADJALMI DOURAO LOPES 50,40
27 916 MESSIAS BALIEIRO DOS SANTOS 49,80
28 3.332 MAURO CLEBERSON DOS REIS BARBOSA 48,00
29 3.020 MICHELL LUIS SANTANA MODESTO 46,80
30 5.306 MARLON MARCIO MACHADO DE ALMEIDA 46,00
31 1.606 WELIGTON MORE SILVA 45,80
32 4.554 CLAUDEVALDO VIRGOLINO FARIAS 45,60
33 4.389 JOSÉ CLEITON PANTOJA RIBEIRO 45,00
34 1.350 LUCIVALDO DE NAZARÉ PEREIRA DE BRITO 44,40
35 3.007 LIVALDO LUIS DE MORAES MIRANDA 41,60
36 1.035 JOEL NASCIMNETO DE LIMA 41,60
37 4.752 JORGE LUIZ DE CASTRO 41,20
38 1.610 ALTEMILSON RIBEIRO DA PAIXAO 41,00
39 2.994 EDIVAN CRECENCIA DA SILVA 40,60
40 447 OSVALDO PINHEIRO CARVALHO 40,60
41 1.748 ANDERSON JOSÉ BRAGA 40,60
42 3.725 WALDINEI DA SILVA NASCIMENTO 40,40
43 2.039 WILLIMANS DE SOUZA MIRANDA 40,40
44 3.536 CLAUDIO LICIAS BELO MOURA 40,00
45 1.165 RAIMUNDO ALBERTO RIBEIRO DE OLIVEIRA 40,00
46 1.020 LUCIANO LIMA SEABRA 40,00
47 3.676 GENILSON PEREIRA BORGES 40,00
48 3.996 CARLOS ARTHUR DA SILVA CAMPOS 39,00
49 3.397 IVAN DE JESUS CAVALCANTE 36,00
50 1.693 HIGOR PATRICK DA SILVA BRITO 33,60
51 2.162 REGINALDO DA SILVA FERREIRA 32,80
52 1.812 PAULO SERGIO LISBOA DA COSTA 32,60
53 2.444 ERIVAM LEMOS DOS SANTOS 32,40
54 790 JORGE LUIS BATALHA DAS MERCES 32,40
55 5.312 ROBERTO JORGE MACEDO FIGUEIREDO 32,00
56 93 ROBSON FIGUEIREDO DIAS 31,00
57 3.047 ERINALDO SOUZA SAMPAIO 30,60
58 4.839 CRISTIANE DE LIMA NATIVIDADE 29,00
59 2.389 SAMUEL BORGES FIEL 28,60
60 4.279 EDILSON DA SILVA FERREIRA 28,00
61 3.826 ISRAEL DE FREITAS RIBEIRO 28,00
62 2.145 ADRIEL RODRIGUES SANTOS 28,00
63 2.479 CLEMILDO DOS PASSOS MADEIRA 26,20
64 1.465 RODOLFO DOS ANJOS SOUSA 25,60
65 1.056 DIOGO HENRIQUE DA SILVA NASCIMENTO 25,60
66 1.596 ISAIAS MELO GUEDES 25,40
67 2.179 RAI ARLEY CORREA GOMES 25,00
68 2.278 RAIMUNDO AUGUSTO NICACIO BARBOSA 24,60
69 1.428 RODRIGO CALDAS DIAS 24,60
70 3.273 JEFERSON DE SOUSA TORRES 24,00
71 3.830 WANDERLEY PINHO DE OLIVEIRA 24,00
72 4.665 PAULO RICARDO SOUSA DA LUZ 24,00
73 38 EDILSON DE SOUZA FERREIRA 22,20
74 5.008 LUCIANO SACRAMENTO REIS 22,00
75 1.304 ROSIVAN FABRÍCIO DA SILVA MIRANDA 21,60
76 5.608 FAGNER VIEIRA E VIEIRA 21,60
77 5.088 JEFFERSON PORTO DA SILVA 21,60
78 5.589 WEVERTON HENRIQUE NUNES DA COSTA 21,60
79 5.185 LUCAS SACRAMENTO RIBEIRO 21,60
80 3.205 CLEO REIS DE OLIVEIRA 21,00
81 5.401 CHARLES AUGUSTO DE PAULA 20,60
82 5.167 ROSEMI FERREIRA GALVÃO JÚNIOR 20,60
83 369 EDIMARCIO PEREIRA DA SILVA 20,60
84 4.873 PEDRO OSVALDO DOS REIS COSTA 20,40
85 2.306 GLAYSON HALMEN MODESTO DE OLIVEIRA 20,40
86 1.459 WILLIAMS FERREIRA PIRES 20,40
87 3.054 THEONES PEDROSA AMORIM 20,00
88 5.200 JOAO LUCAS ANDRADE DA SILVA 20,0088 5.200 JOAO LUCAS ANDRADE DA SILVA 20,00
89 1.025 GILMAR DE ALMEIDA BLUHM 19,60
90 2.527 IVANILSON DOS SANTOS PRAIA 19,20
91 1.441 FERNANDO DOS SANTOS BASTOS 17,60

1 4.726 MOIZES NETO 72,00
2 1.946 MERALDO NUNES SOUSA 62,60
3 834 CLEONIDE PANTOJA DE AZEVEDO 62,00
4 609 JOEL SILVA MARTINS 52,60
5 1.115 RODOVIA BR 316 KM 12 51,60

1 4.757 MAURICIO FRANCISCO MANCHESKY 66,80
2 5.585 LUCIANA MIRANDA MATOS 65,20
3 440 ANDERSON FERREIRA DE AZEVEDO 61,60
4 4.786 CLEBER FREITAS DE JESUS 52,00
5 1.364 JURLEY CESAR ALMEIDA DE CAMPOS 52,00
6 2.163 ROMÁRIO EDIMAX SOUZA DA LUZ 43,20
7 3.321 ODISON DA SILVA ALMEIDA 40,00
8 3.843 TASSIANE CALIXTO MOTA 30,20
9 3.451 LAIANA COSTA BARROS 27,80
10 1.777 THAIS DO NASCIMENTO GOMES 23,20
11 2.620 CARLOS IAGO SOUZA MARQUES 16,40
12 1.726 RAFAEL PEREIRA GOMES 15,20
13 2.329 ARTHUR IGREJA DOS SANTOS 13,20
14 4.283 ELIANE DO CARMO SILVA 12,60
15 4.470 IGOR ANTONIO MENESES VALENTE 12,60
16 1.451 NATIELE RIBEIRO REIS 12,40
17 4.369 MARIA LUIZA DE CASTRO GARCIA 12,00
18 713 BRUNA KARINE CORREA NOGUEIRA 7,80
19 4.455 GABRIELLY GISELY SANTOS DA SILVA 5,60
20 3.382 HIAGO DE MELO GONÇALVES 5,60
21 5.211 JOÃO VICENTE TAVARES CALANDRINI DE AZEVEDO 5,20
22 2.591 MALAQUIAS DA LUZ AMARAL 4,00
23 1.146 PATRICK TAVARES FERREIRA 4,00
24 3.684 GIULIA BRABO SALBÉ DOS SANTOS 2,60
25 4.702 LUANE EVELYN LOPES SOUSA 2,00
26 1.590 LARISSA DANTAS SEABRA 2,00
27 98 LETÍCIA ELLEN CONDURÚ MELO 1,80
28 4.071 CARLOS VINICIUS SILVA DE ALCANTARA 1,60
29 5.594 MORAIS DE OLIVEIRA 1,60
30 1.696 WELLINGTON RAPHAEL RAMOS ASSUNCAO 1,60
31 4.738 RENAN DE SOUSA CORRÊA 1,60
32 1.044 CAMILA DE GOES CASTRO 1,00

1 4.176 PAULO ALFAIA SOUZA 60,60
2 3.318 WELLYNGTON PUREZA DOS SANTOS 35,20
3 631 CARLOS WASHINGTON ARAÚJO DA SILVA 16,40
4 5.451 FABIANO PANTOJA DOS SANTOS 16,00
5 4.419 JOAO MARCOS CORDEIRO DA CUNHA 16,00
6 5.198 PAULO IGOR MORAES NEVES 5,60
7 5.120 WELBERT DO NASCIMENTO AZEVEDO 4,80
8 333 MARCIO MACEDO GUIMARÃES 1,60
9 1.217 IRIANE MARICAUA MOREIRA 1,00

ANTONIO JOSÉ DE JESUS BELEM LEITÃO JUNIOR Ten Cel Int
Presidente da Comissão do Processo Seletivo Simplificado

TOPÓGRAFO

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME PONTUAÇÃO

TORNEIRO MECÂNICO

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME PONTUAÇÃO

Belém - PA, 09 de abril de 2024

TÉCNICO DE LABORATÓRIO DE ANÁLISES FÍSICO-QUÍMICAS (MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO)

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME PONTUAÇÃO

		2024-04-20T18:09:11-0300